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Abstrakt

Tato práce pojednává o rozvoji outsourcingového průmyslu v Indii, jeho příčinách

a důsledcích. Věnuje se také outsourcingu v jiných zemích a popisuje spolupráci těchto zemí

s Indií. Cílem práce je zjistit, zda je outsourcing pro Indii pouze dočasná záležitost, či zda

jsme svědky rozvoje zcela nového odvětví služeb, které bude zásadním způsobem definovat

indickou budoucnost. Práce proto rovněž zkoumá situaci v partnerských zemích, sleduje

jejich vztah k indickému prostředí a jejich tendence služeb zprostředkovaných

outsourcingovými firmami využívat. Prezentovány jsou také názory odborníků a dalších

autorit zabývajících se tímto tématem, které, jak pevně doufám, čtenáři dopomohou

k utvoření vlastního názoru.

Abstract

This thesis is about the development of outsourcing in India, its cause

and consequences. It also presents outsourcing in other countries and describes the

cooperation between these countries and India. The aim of this thesis is to find out whether

outsourcing in India is only a temporary matter or whether we are witnessing a development

of an entirely new way of services that will radically define India’s future. The thesis also

examines the situation in partner countries, their relationship to India and their tendency

to use outsourcing. There are also presented opinions of various specialists and other

authorities dealing with this topic, too. I believe that these opinions would help the reader

to form their own view.
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Poznámka k přepisům indických jmen:

Jména indických autorů, politiků a dalších osob jsem se rozhodla ponechat v jejich

anglické podobě z několika důvodů: v prvé řadě je nutno zmínit, že literatura zabývající

se tématem outsourcingu je v drtivé většině případů v angličtině, tudíž bude pro případného

zájemce o další informace jednodušší dohledat konkrétní jména v anglickém přepisu nežli

v českém. Ač takové tvrzení může znít v prostředí české indologie, s její dlouholetou tradicí

a zavedenou praxí používat český populární přepis indických jmen, možná až příliš odvážně,

či dokonce troufale, český přepis se mi zdá v tomto případě násilný a zavádějící. Další

problémy týkající se přepisu do češtiny vyvstávají vzhledem k původu daných osob:

problematika outsourcingu nerespektuje jazykové hranice indického prostoru, prolíná

se všemi státy, a protože má téměř každá indická oblast pro přepis odlišná pravidla, vznikaly

by nežádoucí zmatky. Protože bych celou práci v dohledné době ráda přeložila do angličtiny,

rovněž nepopírám, že si zvoleným postupem připravuji půdu na další fázi práce.
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Úvod

Indie o sobě ve 21. století nechává stále více slyšet, ať už jako oblíbená turistická

destinace, největší světový producent kinematografie či jako země, kam se přesunulo mnoho

pracovních míst ze západních zemí. Na rozdíl od prvních dvou témat je to třetí v dnešní době

velmi kontroverzní a vyvolává spoustu emocí.

Proč je právě Indie zemí, která tolik přitahuje západní firmy? Může za to především

její rychle rostoucí ekonomika, která se v současné době podle parity kupní síly nachází

na třetím místě ve světovém žebříčku.
1
Tento náhlý rozvoj se dá přičítat mnoha faktorům,

mezi které patří například lidnatost, velmi nízký průměrný věk indických obyvatel, nižší

náklady při podnikání či poměrně stabilní vláda. Fenoménem moderní doby, který z výše

popsaných faktorů vzešel, a kterému se ve své práci věnuji, je outsourcing.

Toto odvětví je v současné době čím dál častěji využíváno a pro Indii představuje

jak množství nových pracovních pozic, tak nezanedbatelnou položku jejích příjmů. Vzhledem

k významnosti má již většina populace o outsourcingu alespoň minimální povědomí, i když

to většinou zdaleka nepokrývá celou skutečnost. Toto téma se také často stává předmětem

vášnivých debat a politických projevů, protože kromě nesčetných výhod s sebou logicky

přináší i řadu nevýhod, které se pro západní svět stávají čím dál naléhavějšími. V jakých

oborech je outsourcing využíván, tvoří již samo o sobě zajímavé téma, nicméně pro mou práci

je velmi důležitý i jeho počátek, rozvoj a právě uplatnění na indickém trhu.

Proč se světové firmy přiklánějí k této cestě a proč je právě Indie vedoucí zemí, těmito

a dalšími otázkami se budu ve své práci zabývat. Nejprve bych se však pokusila definovat

samotný pojem outsourcing a upřesnila některé další výrazy, které jsou pro zkoumané téma

klíčové. Ze všeobecných informací o světovém outsourcingu budu směřovat ke konkrétní

podobě outsourcingu v Indii a jako studentka indologie nebudu na toto téma nahlížet

z obvyklejšího pohledu západních zemí a firem, nýbrž budu inklinovat spíše k indické

interpretaci.

Vzhledem k malému rozšíření a mapování tohoto průmyslu v České republice mám

k dispozici jen minimální počet českých publikací k danému tématu, a proto budu využívat

1
Report for Selected Countries and Subjects. International Monetary Fund [online]. Říjen 2012 [cit. 2013-08-

05]. Dostupné z: http://goo.gl/kG7QA
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především anglické literatury, která se však nabízí v poměrně hojném počtu. Na druhou stranu

jsem měla možnost nastudovat mnoho internetových publikací a průzkumů, které jsou

aktuální, a díky tomu jsem mohla pracovat s poměrně čerstvými údaji.

Ze zahraničních publikací mi byla velkou oporou kniha Offshore: India’s Services

Juggernaut, jejímiž autory jsou Basab Pradhan a Gaurav Rastogi. Podává výborný přehled

celého průmyslu se zaměřením na Indii a věrohodným způsobem vysvětluje hlavní důvody,

proč ve světě k outsourcingu dochází. Tu a tam mi v ní však chyběla dostatečná kritičnost.

Ráda bych také zmínila knihu Thomase L. Friedmana s názvem The World Is Flat, která mě

vlastně k celému tématu přivedla a dokázala mne pro něj nadchnout. Thomas Friedman

je jedním z prvních autorů, kteří na závažnost outsourcingu poukázali, a zároveň důvtipně

vysvětlil jeho celosvětový význam, za což v následujících letech také sklidil velké uznání,

ale i četnou kritiku. Zorientovat se v technických pojmech mi pomohla kniha Analyzing

Outsourcing od Daniela Minoliho, která téma řeší opravdu precizně a do hloubky.
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1. část

I. Obecná fakta a teorie

I. 1. Co je outsourcing

Podle Daniela Minoliho, experta na networking, znamená outsourcing předávání

informačních systémů či jiných komunikačních funkcí jako celek třetí straně, a je tedy reakcí

na problémy a náklady vzniklé s vedením IT firmy.
2
Podobnou definici uvádí i Laura

Pfannenstein, autorka článku Offshore outsourcing a finanční ředitelka společnosti Burtger

Equities, a Ray Tsai, profesor informačních technologií na americké univerzitě St. Cloud,

když popisují outsourcing jako odkázání počítačových operací, softwarového vývoje a údržby

a dalších informačně technologických funkcí jedné firmy druhé.
3
Jiní autoři odvozují význam

slova od složení slov „outside“, „resource“ a „using“
4
, je to tedy použití externích zdrojů

pro vykonávání vlastní práce. Tím rozšiřují pojem za hranice informačních technologií.

Outsourcing se spojením těchto definic dá vyjádřit jako předávání vedlejších činností firmy

třetí straně za účelem vyšší specializace, zrychlení a zlevnění provozu dané aktivity.

Touto aktivitou může dnes být v podstatě cokoli. Nejznámější podobou jsou jistě call

centra, dále však outsourcing zasahuje do oblasti účetnictví, zdravotnictví, vytváření

prezentací, do oblasti stravovacích služeb nebo školství. To, jak přesně mohou tyto procesy

probíhat, popisuji níže.

Proč se zmiňuji o vedlejších činnostech firmy? Jádro outsourcingu totiž spočívá v tom,

že se má firma soustředit výhradně na činnosti, ve kterých vyniká a které ji staví

do konkurenční pozice oproti ostatním firmám. Zbylé aktivity, jako například právě

účetnictví, pouze odvrací její pozornost a čerpají její energii, kterou by bylo výhodné

2
MINOLI, Daniel. Analyzing Outsourcing: Reengineering Information and Communication Systems. Columbus:

McGraw- Hill, 1995, s 1.
3
PFANNENSTEIN, Laura L. a Ray J. TSAI. Offshore Outsourcing: Current and Future Effects on American IT

Industry.ABI/INFORM Global [online]. 2004 [cit. 2013-08-05]. Dostupné z:

http://www.umsl.edu/~lacitym/currenteffects.pdf, s. 72
4
WEINERT, Stephan a Kirsten MEYER. The Evolution of IT Outsourcing: From its Origins to Current and


[…]


III. 4. Budoucnost

Prognózy budoucnosti indického outsourcingu značně záleží na tom, kdo je pronáší.

Indické firmy, občané a politici mají většinou tendenci si ji malovat jen v pestrých barvách,

zatímco Američané a americká média budoucnost indického outsourcingu prakticky zatracují.

Je velmi pravděpodobné, že se americká vláda bude čím dál více snažit odlivu pracovních

míst zamezit, jelikož americkými občany je vyžadován silnější protekcionismus čím dál

naléhavěji, a je jisté, že to v budoucnu bude v politice hrát ještě důležitější roli, alespoň soudě

podle článků v americkém tisku. V tomto ohledu bude asi také dost záležet na indických

diplomatických schopnostech a umu si výhodnost nabízených služeb obhájit.

Outsourcingový průmysl však v poslední době pronásledují zásadní problémy.

Příkladem toho může být firma Infosys, která prochází jakousi krizí vlastní identity, jež je

některými médii přezdívána jako „the mid – life crisis of Infosys“.
89

Prvním náznakem

počínajících problémů firmy byl překvapující návrat bývalého CEO a jednoho ze zakladatelů

firmy N. Murthyho, který v roce 2011 z firmy odešel do důchodu. Právě po tomto odchodu

začal Infosys postupně zhoršovat své výsledky, nedařilo se mu dodržet čtvrtletní plány (které

se posléze úplně přestaly sestavovat) a ceny akcií firmy se propadly na 10leté minimum.
90

Firma také výrazně omezila nábor nových zaměstnanců. Otázkou je, co propad firmy

způsobilo: zda vleklá finanční krize nebo špatná politika firmy; někteří také viní strategii
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Infosys 3.0, která byla zavedena v roce 2011 a díky níž se mělo změnit zaměření společnosti

z poskytování IT služeb na poskytování obchodních služeb.

Ani druhá polovina roku 2013 však pro Infosys zatím nevypadá příliš slibně a teprve

se uvidí, zda firmě pomůže návrat jejího zakladatele a s ním i změna politiky. Odchod

dlouholetého CEO firmy a následující zhoršení jejích výsledků se mohou zdát jako dvě

odlišné věci, které navíc nemusí platit pro další indické firmy. Pravdou však je, že již delší

dobu panuje nad IT firmami v Indii obava, kdo je povede po odchodu duchovních otců –

zakladatelů v současné těžké době.

Outsourcingu paradoxně napomáhá finanční krize, která nutí firmy šetřit ještě více,

a tak přivádí mnoho z nich právě do Asie. Politici, na které je vyvíjen velký společenský

nátlak, si však také dobře uvědomují, že mají-li firmy obstát v globální konkurenci, nemohou

si teď dovolit takový luxus, jakým je převedení pracovních míst zpět do západních zemí. Jak

naznačila Laura Pfannenstein: „There is just too much cost savings for companies to ignore

when they are trying to survive in a very competitive, global market.“
91

Také Stephan

Weinert, ekonom a vedoucí oddělení inovací na univerzitě ve Wuppertalu, se domnívá,

že outsourcingový průmysl se zatím nemá čeho obávat: „It is sure that IT offshoring

in general will most likely expand extensively in the future. Improvements in local IT

infrastructure, low wages and well – qualified local personnel in emerging countries such as

India or China lay the foundation for its growing importance.”92

Je pravda, že v současném stavu světového hospodářství se outsourcing zdá jako

výhodné řešení finančních problémů západních firem, které svým způsobem může vyhovovat

oběma stranám. Z tohoto důvodu bude outsourcing v budoucnu pravděpodobně zaznamenávat

další nárůst a zabírat významné místo ve výměně služeb na světovém trhu. Před samotnou

Indií se však v současné době objevuje několik výzev, kterým bude muset čelit. Kromě

vnitřních problémů indických firem ji značně ohrožuje konkurence. Přestože krize přivádí

na outsourcingový trh více západních firem, rovněž je nutí, aby si mnohem pečlivěji vybíraly

svého partnera. Na trhu je již aktivních mnoho zemí, které nabízejí stejné služby jako Indie

a mnohdy za ještě výhodnějších podmínek. Zatím má sice Indie stále ještě výhodu předního

postavení a již dlouholetou tradici svazků s některými západními firmami,

v blízké budoucnosti ji však čeká nelehký úkol si tuto pozici uchránit a své konkurenci obstát.

91

PFANNENSTEIN, op. cit. s. 78.
92

WEINERT, op. cit. s. 22.

48

Závěr

Ve své práci jsem se snažila nastínit situaci a podmínky, ve kterých se rozvíjely

a nadále rozvíjejí služby outsourcingu, a aplikovat tento přehled na úvahu, zda je pro uvedené

služby možné, aby se uchytily a nadále přežily, či zda jsou pro ekonomický vývoj

v globálním a konkurenčním prostředí nevhodné, a tedy odsouzeny k zániku. Snad se mi tento

úkol podařilo splnit pomocí výkladu historických faktů, politického náhledu a popisu přístupu

dvou pro outsourcing naprosto zásadních zemí, totiž USA a Indie.

Téma by mohlo být rozšířeno bližším zkoumáním jednotlivých poskytovaných služeb,

neboť v mé práci nebylo dostatek prostoru poukázat na všechny. Mám však za to,

že i zbylé obory jsou neméně zajímavé. Konkrétní služby by se rovněž mohly přiřadit

k zemím, které se jejich poskytováním nejvíce zaobírají, jelikož i tato informace přináší

zajímavé závěry.

V současné době se k tématu nachází již řada kvalitních publikací a mnoho informací,

které případnému zájemci dle mého názoru velmi dobře poslouží k prohloubení znalostí.

Doufám, že má práce bude sloužit jako zdroj základních informací, které mohou být těmito

publikacemi obohaceny a celkově tak rozšíří povědomí o outsourcingu na půdě indologie.
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