## Posudek na bakalářskou práci

Lucie Pelčíkové

### Outsourcing v Indii

(Outsourcing in India)

Ústav jižní a centrální Asie, 2013, 53 s.

Studentka hindštiny Lucie Pelčíková se ve své bakalářské práci rozhodla věnovat tématu, se kterým se v závěrečných pracích našeho převážně filologicky orientovaného oboru neseťkáváme příliš často. Ačkoliv takové odvážné vykročení mimo rámec české indologie, tak jak je dnes vyučována na FFUK a de facto i po celou svou dlouhou tradici pěstována v ČR, v sobě skrývá četná úskalí, zřejmě bezprostředně souvisí s měnící se situací v samotné Indii a rovněž s měnící se rolí, kterou Indie v současném světě sehrává. Lze předpokládat, že zájem laické, ale i odborné české veřejnosti se bude stále více upínat k aktuálnímu vývoji v Indii, ať už půjde o otázky politické či ekonomické. Fundovaný odborník v té či oné oblasti, který svůj badatelský zájem může navíc podepřít o dobrou znalost některého indického jazyka, se z těchto důvodů jeví jako mimořádně vítaný jev.

Předložená práce se pokouší vystihnout problematiku outsourcingu jakožto jednoho z moderních odvětví ekonomie a v menší míře rovněž mezinárodních vztahů. Třebaže je práce základním přehledem o tématu, její struktura, a tím pádem i uspořádání podávaných informací, je smysluplně a nanejvýš vhodně zvolena – po stručném, ale velmi pregnantním vysvětlení klíčových pojmů následují obecné podkapitoly popisující jednotlivé země, pro něž je outsourcing důležitým segmentem hospodářství, a to ať už z pozice zadavatelů či poskytovatelů služeb. Hlavní pozornost je zde logicky věnována Indii, neboť právě ta se již druhé desetiletí v procesu outsourcingu jeví jako jeden z nejsilnějších globálních hráčů. Následující kapitola sleduje outsourcing z pohledu jeho výhodnosti i potenciálních rizik pro konkrétní země, opět se zvýšeným důrazem na situaci v Indii, v několika náznacích upozorňuje rovněž na potenciální zdroje konfliktů, které z outsourcingu plynou nebo v budoucnu vyplývat mohou, ať už jde o konflikty vnitropolitické, týkající se domácí ekonomiky nebo i ty s přesahem do vzájemných vztahů mezi zúčastněnými státy. Poslední kapitola nabízí komentovaný výčet nejdůležitějších služeb, které jsou předmětem outsourcingu, a čtyři příklady nejúspěšnějších indických firem, jež představují pomyslnou výkladní skříň moderní Indie.

Autorka pracuje s dosti širokou paletou informačních zdrojů, nutno poznamenat, že téměř bez výjimky velmi dobře zvolených, vzhledem k probíranému tématu nepřekvapí, že se jedná zejména o zdroje internetové. V této souvislosti bych coby vedoucí její práce rád upozornil na vyspělou schopnost kritické reflexe, kterou při samostatném výběru právě elektronických zdrojů prokázala, jak je ostatně z práce patrné. Kromě odborných statí, z nichž čerpá své poznatky a na jejich základě formuluje i dosti samostatné závěry, používá rovněž shrnující či výroční zprávy mezinárodních organizací, cituje oficiální stanoviska vlád příslušných států, ale neváhá odkazovat ani na důležité žurnalistické příspěvky k tématu, které se objevily na stránkách prestižních novin a časopisů. Nutno zdůraznit, že sama autorka se v té záplavě předkládaných informací nikdy neztrácí, použité údaje jen prostě nekopíruje, jak bývá mnohdy v podobných syntetických pracích zvykem, dokonce jí ani

neslouží jako základní kostra textu, ale naopak jí víceméně vždy jen pomáhají tuto vlastní, dobře promyšlenou strukturu práce podpírat.

Pomineme-li malé množství gramatických chyb, objevující se zejména v interpunkci, a podobně nečetné překlepy, jisté otázky se tu a tam vynořují nad konkrétními formulacemi. Např. v případě měření nezaměstnanosti v Indii je třeba principiálně počítat s tzv. formálním a neformálním sektorem (angl. obvykle un/organized sector), přičemž do první kategorie spadá asi jen 7 % indické pracovní síly, zatímco druhou vytvářejí tzv. samozaměstnavatelé, tedy drtivá většina obyvatel vesnic, jejichž obživou je zemědělství. Z povahy obou termínů vyplývá, že v případě neformálního sektoru lze míru nezaměstnanosti jen obtížně stanovit, a proto se pak v docela jiném světle vyjeví autorčina problematická formulace, že „s poklesem úrovně vzdělání nezaměstnanost ubývá“ (s. 28). Podobnou úvahu, která bere na vědomí indickou realitu, zcela specifickou ve srovnání se státy Evropy či USA, by si dále zasloužilo třeba tvrzení, že „zatímco IT průmysl je na globalizaci závislý, zemědělství je skrze ni poškozováno a tlumeno“ (s. 37).

Mnohem závažnější výtku bych však směřoval proti jistému zaslepenému optimismu, s nímž je outsourcing v Indii nazírán a jenž z celkového vyznění práce přímo tryská. Navzdory mnoha aktuálním údajům (někdy včetně r. 2013!) není v práci ani zmínka o velmi přísných zaměstnaneckých zákonech, které jsou v Indii stále v platnosti, ani o silném postavení tamních odborů – oboje hraje dosti podstatnou roli ve vývoji indického trhu i ekonomiky, a tedy i outsourcingu. Rovněž jako by autorka opomíjela hlubokou ekonomickou krizi, již Indie v posledních dvou letech prochází, která se navíc kvartál od kvartálu prohlubuje, a to navzdory četným pokusům indické vlády o její vyřešení. Také tato skutečnost se bezpochyby musí nějak odrážet ve stavu a vývoji outsourcingu v Indii, ale i v zadavatelských zemích.

Kdyby autorka hodlala se svým textem dále pracovat, zajisté by si zasloužil soustavnější konzultaci s relevantním odborníkem-ekonomem, pokud možno s hlubším vhladem do ekonomické a ještě lépe i do politické situace v zemích jižní Asie. Práce Lucie Pelčíkové však podle mého názoru zcela splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, velmi ji chválím za výběr zajímavého tématu i poctivost při jeho zpracování, text s potěšením doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně.

Zdeněk Štipl

2.9.2013